35

²⁾ Priverno, Prov. Latina. Zu den Konflikten zwischen der Abtei Fossanova und benachbarten Kommunen wie Priverno, die hauptsächlich durch die zisterziensischen Bonifikationen in den Maremme pontine bedingt waren, vgl. CACIORGNA, *Fossanova*, 96—106.

Cuius conventionis tenorem, prout in instrumento publico continetur, presentibus litteris fecimus annotari:

Quoniam ea, que inter homines fiunt, sepe solent publicis commendari scripturis, ideo ego Robbertus Sinitus, sancte Romane ecclesie iudex³⁾, mandato domini Guidonis de Babuco⁴⁾, domini pape subdiacon(i)^{e)}, publicas ac 5
 memoriales litteras facio de conventionem habita inter consules ac populum Piperni ex una parte et monachos monasterii Fossenoue ex alia, ut, si de ea quandoque dubitari contigerit, ipsarum relatione veritas demonstraretur. Cuius conventionis tenor talis est: Monachi de Fossanoua promiserunt fodere 10
 ripas fluminis⁵⁾ a storturo⁶⁾ usque ad pilam in latitudine, quantum ipsi Pipernenses in ceperunt, in profundum vero usque ad aquam sine fraude et a pila^{g)} inferius quadraginta cannas, dummodo domini de Sompnino⁶⁾ in hiis quadraginta cannis impedimentum^{h)} non presentent. Postquam vero semel opus factum fuerit, nullo modo monachi ex conventionem ad reparationem tenebuntur, 15
 pro quo consules et populus Piperni iuramento corporaliter prestitum promiserunt salvum facereⁱ⁾ monasterium de Fossanoua et res eius intus et deforis et nullam in personis seu rebus ipsius inferent violentiam et statuent certum bannum in unamquamque personam, que contra^{j)} fecerit. Quod bannum auferent consules et alii boni homines, qui ad hoc specialiter iurati erunt, et non reddent. Preterea consules, qui pro tempore erunt, iurabunt hoc observare sine fraude et malo ingenio. Hoc autem tenentur observare dehinc ad decennium et, si infra hoc decennium homines de Piperno renovabunt iuramentum de usu, similiter renovabunt pro monasterio Fossenoue. Quo decennio completo serva^{k)} bunt et tenebunt iuramentum de usu et renovabunt pro 20
 monasterio Fossenoue, quemadmodum tenent et observant pro ecclesia sancte Marie de Piperno et reliquis ecclesiis Piperni, salvis rationibus tam communis quam specialium Piperni necnon monasterii Fossenoue.

* fol. 111r

Nulli ergo et cetera nostre confirmationis et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Ferentini, V Kal. Septembris, anno nono.

30

^{e)} -dia- auf Rasur, am Rande ein waagrechter Strich. ^{f)} Migne: Stortura. ^{g)} Migne: Pilam. ^{h)} Migne: impeditum. ⁱ⁾ -c- korr. ^{j)} c- korr.

³⁾ Robertus de Rainaldo aus Sezze, „S. R. E. iudex et notarius“, bezeugt 1206, 1207, 1214: Br. IX 209 (211); FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I, Nr. 65, S. 341a; *Tabularium Casinense* II, Nr. 378, S. 340.

⁴⁾ Bauco (Boville Ernica), Prov. Latina.

⁵⁾ Fluß Amaseno.

⁶⁾ Die Herren von Sonnino (bei Fossanova).

35

150.

Innocenz III. befiehlt dem Klerus von Barcelona, um die Taufe bittende Juden und Sarazenen zu taufen und deren christliche Herren mit kirchlichen Strafen und die jüdischen durch eine Handelssperre zu zwingen, sie nicht daran zu hindern.

Ferentino, 1206 August 26.

Reg. Vat. 7, fol. 111^e (Nr. 149).

Bréquigny, Diplomata, II/1 966, Nr. 150 = Migne, PL, 215, 977, Nr. 150; Grayzel, The Church and the Jews, 118; Mansilla, Documentación, 375, Nr. 352; Simonsohn, The Apostolic See and the Jews, I 88, Nr. 83; Cipollone, Cristianità — Islam, 521, Nr. 35. — Poth. Reg. 2873.

Vgl. Schreckenberg, Adversos-Judaicos-Texte, 415, Nr. 19.

Clero Barchinonensi¹⁾.

| Orta^{a)} tempestate in hoc mari magno et spatioso ac in ea genere periclitante humano verus Ionas Dei filius Iesus Christus in eius^{b)} altitudinem^{b)} vgl. Ps 103, 25
 15 veniens se permisit ab ipsa tempestate demergi, ut nos Deo reconciliaret in suo sanguine ac in suam ymaginem transformaret innovaretque per lavacrum regenerationis eiusdem sanguine consecratum, non excludens conditionem vel sexum, sed sine personarum acceptione illud commune instituit sacramentum, per quod in adoptione filiorum Dei ex omni gente^{c)} possint vgl. Ion 1, 4
 20 assumi. Ex lapidibus namque suscitans filios Abraha ipsos ab oriente ac occidentem congregat et adducit dicens aquiloni «da», et austro «noli prohibere», ut videlicet filios, quos ei gentilitas tribuit seu adversitas adducit ad fidem, vgl. Tit 3, 5
 25 occasione illi fidei recipiant sacramentum, gaudeant et letentur, quia fratres, qui mortui fuerant, revixerunt, et perditum sunt inventi. Nec autem debent lucrum preponere temporale gaudiis angelorum, qui super uno peccatore agente penitentiam magis quam supra nonaginta novem iustos, qui penitentia non indigent, delectantur, ne forte inhiando terrenis indignos se reddant vgl. Dt 1, 17; Iac 2, 1 u.ö.
 30 celestibus et amittant pro temporalibus sempiterna. vgl. Lc 3, 8
 vgl. Is 43, 5f.
 vgl. Lc 15, 32
 vgl. Lc 15, 7.10

Sane ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod, cum generale baptismum in vestra^{d)} ecclesia^{d)} celebratur, quamplures Sarraceni concurrentes ad ipsam^{e)} cum instantia postulant baptizari, quorum domini tam Iudei quam etiam^{f)} Christiani timentes amittere commodum temporale eos prohibere presumunt ab ecclesia pretium requirentes pro illis, quos regenerat Domino per baptismum, et pignora vobis pro ipsis per violentiam auferentes inferendo alias gravamina nichilominus et iacturas. Cum igitur ecclesia quos-

150. ^{a)} Am Rande zwei kurze, schräge Striche und längs des Briefes ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{b-b)} Migne: altitudinem eius. ^{c)} Migne: genere. ^{d-d)} Migne: ecclesia vestra. ^{e)} Migne: ipsum. ^{f)} Migne: et.

150. ¹⁾ Barcelona, Katalonien.

libet venientes ad agnitionem fidei relicto vetustatis errore recipere debeat
 et pulsantibus gremium aperire, et auster prohibere non debeat baptizari
 filios aquilonis, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo manda-
 mus, quatinus nemini petenti sacramentum fidei denegetis, sed tam Iudeos
 quam Sarracenos illud humiliter postulantes in nomine Patris et Filii et
 Spiritus sancti ad redemptoris gloriam baptizetis, Christianos, qui presump-
 serint impedire vel ab ecclesia exigere precium pro renatis, ab huiusmodi
 presumptione cessare monitione premissa per censuram ecclesiasticam ap-
 pellatione postposita compellentes. Iudeis autem, nisi per karissimum in
 Christo filium nostrum .. Aragonum regem²⁾ illustrem ab hac nequitia fuerint
 revocati, Christianorum commercia per distractionem ecclesiasticam appella-
 tionem postposita subtrahatis.

Datum Ferentini, VII Kal. Septembris, anno nono.

151.

Innocenz III. trägt dem Bischof von Penne auf, die Kleriker der Taufkirche S. 15
Serotino außerhalb von Loreto notfalls mit kirchlichen Strafen zu zwingen, gegen
angemessene Entschädigung ihren Gläubigen den Empfang der Taufe in der
Taufkirche S. Pietro innerhalb Loretos zu gestatten, falls S. Serontino für diese
tatsächlich schwer zugänglich ist.

Ferentino, 1206 September 6. 20

Reg. Vat. 7, fol. 111^r (Nr. 150).

Bréquigny, Diplomata, II/1 967, Nr. 151 = Migne, PL, 215, 979, Nr. 151. — Potth. Reg. 2878.

.. **Episcopo Pennensi**¹⁾.

| Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod, cum apud castrum
 Laureti due sint baptismales ecclesie, quarum una videlicet sancti Petri sita
 est infra castrum, altera scilicet sancti Serotini extra castrum existit²⁾, sexta
 pars hominum ipsius castri, que apud ecclesiam sancti Serotini baptismum
 recipere consuevit, sine difficultate nimia nequit accedere pro baptismo ad
 ecclesiam memoratam. Propter quod fuit nobis humiliter supplicatum, qua-
 tinus concedere dignaremur, ut apud ecclesiam sancti Petri baptismus tan-
 tummodo celebretur, in qua homines castri possunt commodius convenire.
 Nolentes igitur sic eidem ecclesie facere gratiam, ut alteri dampna gravia
 infligantur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus inqui-

²⁾ S. Br. IX 48 Anm. 1.

151. ¹⁾ Ein Zisterzienser, vielleicht Abt von Casanova (Diöz. Penne), Bischof von Penne 1200
 bis 1209. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I 41f.

²⁾ Taufkirchen S. Pietro und S. Serotino in Loreto (Prov. Pescara, Abruzzen); vgl. SELLA,
RD Aprutium-Molisium, Nr. 2679 und 2690.

sita diligentius veritate clericos illius ecclesie diligenter moneas et inducas, ut a sepedicta ecclesia sancti Petri, si fieri potest, idonea recompensatione recepta homines castri, qui apud eos consueverant baptismum recipere parvulorum, in ecclesia sancti Petri ad baptismum convenire permittant. Alioquin
5 ipsos ad hoc per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.

Datum Ferentini, VIII Idus Septembris, anno nono.

152.

Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Johannes) und dem Domkapitel von Pamplona, den Diakon Hel(ias), für den er schon zweimal ein Kanonikat in Pamplona gefordert hat, als Kanoniker aufzunehmen.
10

Ferentino, 1206 August 20.

Reg. Vat. 7, fol. 111^r—112^r (Nr. 151).

Bréquigny, Diplomata, II/1 967, Nr. 152 = Migne, PL, 215, 979, Nr. 152; Mansilla, Documentación, 374, Nr. 351; Goñi Gaztambide, Colección, 397, Nr. 475. — Potth. Reg. 2871.

15 .. Episcopo¹⁾ et capitulo Pa(m)pilonen(sibus).

Si^{a)} ad Deum et sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem vestram debitum haberetis cum devotione respectum, preces nostras pariter et precepta reciperetis devotius et curaretis studiosius adimplere, ubi presertim vos ad illud inducere nitimur per mandatum, ad quod, si qua sunt * in vobis viscera
20 pietatis, propria liberalitas et fraterna compassio inducere vos deberent. In^{b)} nostra sane presentia constitutus dilectus filius Hel(ias) pauper diaconus²⁾ suppliciter nobis insinuatione monstravit, quod, cum pro eo bone memorie G(arsie), Pampilonensi episcopo³⁾, et vobis, filii canonici, scripserimus iam secundo, ut eum ob reverentiam beati Petri et nostram in fratrem vestrum
25 et canonicum recipere curaretis, vos tam preceptum nostrum quam monitiones dilectorum filiorum P(etri) Eximin(i), archidiaconi mensalis⁴⁾, G. Arnaldi⁵⁾ et M(ichaelis) de Tudela⁶⁾ canonicorum, Pa(m)pilonensium, quos eidem clerico concessimus monitores, surdis auribus transeuntes, sicut monitorum

152. a) *Am Rande zwei kurze, schräge Striche.* b) *Davor ein Paragraphenzeichen.*

30 152. 1) S. Br. IX 91 Anm. 1.

2) Vielleicht identisch mit Elias, dem Prokurator des Bischofs von Pamplona in Rom am 11. Februar 1210. Vgl. Goñi Gaztambide, *Obispos de Pamplona*, I 531 mit Anm. 13.

3) S. Br. IX 143 Anm. 12.